4
Дело № 5-42-182/2019

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

23.05.2019                                                                                                   г. Евпатория, пр-т Ленина, 51/50
Мировой судья судебного участка № 42 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым Семенец Инна Олеговна, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Управления Пенсионного фонда Российской Федерации в г. Евпатории Республики Крым о привлечении к административной ответственности
директора (данные изъяты) Давшана Михаила Александровича, (дата рождения), (паспортные данные), (иные данные),
пост. 15.33.2 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:
Давшан М.А., являясь директором (данные изъяты), в нарушение требований п. 2.2 ч.2 ст. 11, ст. 15 Федерального закона «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системеобязательного пенсионного страхования» № 27-ФЗ от 01.04.1996 г. (с изменениями и дополнениями), не предоставил в установленный срок в Управление пенсионного фонда Российской Федерации в г. Евпатории Республики Крым сведения о застрахованном лице (форма СЗВ-М) за (дата).
Фактически сведения о застрахованном лице (форма СЗВ-М) по телекоммуникационным каналам связив форме электронного документа Давшан М.А. в Управление пенсионного фонда Российской Федерациив г. Евпатории Республики Крым, по состоянию (дата), не представлены, тогда как срок представления сведений о застрахованных лицах (форма-СЗВ-М) за (дата) не позднее (дата).
Местом совершения правонарушения является место регистрации (данные изъяты): (данные изъяты), что относится к территориальной подсудности судебного участка № 42 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым. Датой и временем совершения правонарушения является (дата)в (время).
В силу ст. 1.5 КоАП РФ лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина.
В соответствии с ч. 1 ст. 2.1. КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
На рассмотрение дела лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении не явилось, о дне, времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом посредством направления судебных повесток (исх. № *** от (дата), исх. *** от (дата), которую получил лично (дата), явку своего защитника не обеспечило, уважительность причин неявки суду не предоставило, с заявлениями и ходатайствами об отложении рассмотрения дела не обращалось.
С учетом изложенного, соблюдены требования действующего законодательства относительно извещения привлекаемого лица, и его неявка по субъективным причинам не может препятствовать рассмотрению дела.
В соответствии с ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ дело может быть рассмотрено в отсутствии лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.
При указанных обстоятельствах, мировой судья считает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствие Двшана М.В.
Составом административного правонарушения, в соответствии со ст. 15.33.2 КоАП РФ, является непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок либо отказ от представления в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системеобязательного пенсионного страхования, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде.
В соответствии со ст. 26.2 КоАП РФ, доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основе которых судья, в производстве которого находится дело, устанавливает наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.
Вина в совершении правонарушения подтверждается: сведениями протокола об административном правонарушении № *** от (дата), копией списка № 1 внутренних почтовых отправлений от (дата), копией реестра ЗЛ, по которым были представлены сведения по форме СЗВ-М страхователем *** за отчетные периоды (дата), копией уведомления о составлении протокола № *** от (дата), копией списка № 1 внутренних почтовых отправлений от (дата), копией уведомления почтового отправления (дата вручения (дата), копией уведомления о регистрации юридического лица в территориальном органе Пенсионного фонда Российской Федерации от (дата), копией выписки из Единого государственного реестра юридических лиц от (дата), которые составлены надлежащим образом, получены с соблюдением требований закона, непротиворечивы и полностью согласуются между собой, являются относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения дела.
Исследовав материалы дела, мировой судья считает достоверно установленным, что привлекаемое лицо совершило правонарушение, предусмотренное ст. 15.33.2 КоАП РФ, а именно не представило в установленный законодательством Российской Федерации срок сведения о застрахованных лицах (форма СЗВ-М) за (дата) в Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в г. Евпатории Республики Крым.
Разрешая вопрос о совершении административного правонарушения в период нахождения правонарушителя под административной ответственностью, мировой судья установил, что Давшан М.А. привлекался к административной ответственности по ст. 15.33.2 КоАП РФ по постановлению №*** от (дата) по ст. 15.33.2 КоАП РФ, которое вручено (дата) и вступило в законную силу (дата), по постановлению №*** от (дата) по ст. 15.33.2 КоАП РФ, которое вручено (дата) и вступило в законную силу (дата).
На основании ст. 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.
Таким образом, по постановлению №*** от (дата) Давшан М.А. подвергнут административному наказанию в период с (дата) по (дата), по постановлению №*** от (дата) подвергнут административному наказанию в период с (дата) по (дата).
Обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу, не установлено.
Обстоятельств, в соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ, смягчающих административную ответственность, не установлено, равно как и исключительных обстоятельств по делу.
Обстоятельствами, в соответствии с п. 2 ст. 4.3 КоАП РФ, отягчающие административную ответственность, следует считать повторное совершение однородного административного правонарушения, то есть совершение административного правонарушения в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию в соответствии со ст. 4.6 настоящего Кодекса за совершение однородного административного правонарушения.
В силу ч. 1 ст. 3.1. КоАП РФ административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
В соответствии с ч. 1 ст. 4.1 КоАП РФ административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с настоящим Кодексом.
Санкцией ст. 15.33.2 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок либо отказ от представления в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, что влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до пятисот рублей.
При назначении административного наказания, мировой судья, в соответствии со ст. 4.1 КоАП РФ, учитывает общие правила назначения административного наказания, основанные на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, принимает во внимание, характер совершенного административного правонарушения, объектом которого являются права граждан, личность виновного, его имущественное положение.
Санкцией ст. 15.33.2 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок либо отказ от представления в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, что влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до пятисот рублей.
При назначении административного наказания, мировой судья, в соответствии со ст. 4.1 КоАП РФ, учитывает общие правила назначения административного наказания, основанные на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, принимает во внимание, характер совершенного административного правонарушения, объектом которого являются права граждан, личность виновного, его имущественное положение.
На основании вышеизложенного, всесторонне, полно и объективно выяснив обстоятельства дела, выявив причины и условия, способствовавшие совершению данного правонарушения, проанализировав все фактические данные, оценив имеющиеся в материалах дела доказательства, учитывая характер совершенного правонарушения, данные о личности правонарушителя, степень вины, с целью воспитания уважения к всеобщеустановленным правилам, а также предотвращения совершения новых правонарушений, усматривается необходимость назначения лицу, привлекаемому к административной ответственности, наказания предусмотренного санкцией ст. 15.33.2 КоАП РФ, в виде административного штрафа.
Руководствуясь ст. ст. 4.1, 15.33.2 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:
Давшана Михаила Александровича признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить административное наказание виде (данные изъяты).
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток в порядке, предусмотренном
ст. 30.2 КоАП РФ.

Мировой судья				/подпись/			И.О. Семенец

СОГЛАСОВАНО:
Мировой судья								И.О. Семенец
23.05.2019